
o
CONTRAI.ORIA

"¡-:';¡'--'P,()(¡'()l':\-ü"(:-

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No.
"Por la cual se adopta la nueva versión del Procedimiento

Gestión Presupuestal dentro del Proceso Gestión
Administrativa y Financiera de la Contraloría de Bogotá D.C.

y se dictan otras disposiciones".

EL CONTRALOR DE BOGOTÁ D.C.

ódigo Formato
80-10-01
ersión: 2.0

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las

conferidas por el Acuerdo 658 de 20161 y,

CONSIDERANDO

Que el artículo 269 de la Constitución Política, establece como obligación de las

autoridades diseñar y aplicar en las entidades públicas, según la naturaleza de sus

funciones, métodos y procedimientos de control interno de conformidad con lo que

disponga la ley.

Que de conformidad con los literales b) Y 1) del artículo 4 de la Ley 87 de 19932,

se establece en la implementación de elementos del sistema de control interno

institucional, la definición de políticas como guías de acción y procedimientos para la

ejecución de procesos; así como la simplificación y actualización de normas y

procedimientos.

Que el Acuerdo Distrital 658 de 2016, regula en el artículo 6 la autonomía

administrativa, en virtud de la cual, corresponde a la Contraloría de Bogotá D.C., definir

todos los aspectos relacionados con el cumplimiento de sus funciones en armonía con

los principios consagrados en la Constitución, las leyes y los respectivos acuerdos

vigentes.

Que la Contraloría de Bogotá D.C. mediante Resolución Reglamentaria No. 038 del 8 de

octubre de 2018, adoptó la nueva versión del Modelo Estándar de Control Interno - MECI-

1 Modificado parcialmente por los Acuerdos 664 de 2017. 886 Y 904 de 2023, expedidos por el Concejo de Bogotá D.C.
, "Por la cual se establecen normas para el ejercicio del control interno en las entidades y organismos del estado y se dictan otras disposiciones",

www.contraloriabogota.gov.co
Carrera 32 A N° 26 A - 10 - Código Postal 111321
PBX: 33588888
Página 1 de 3

http://www.contraloriabogota.gov.co


"Por la cual se adopta la nueva versión del Procedimiento
Gestión Presupuestal dentro del Proceso Gestión

Administrativa y Financiera de la Contraloría de Bogotá D.C.
y se dictan otras disposiciones".

Q
CONTRAtORíA

nI f¡()(iOlA, Ile

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No.

." .._-~
DE 1 2 AG

e incorporó la estructura definida en la dimensión No. 7, Control Interno, del Modelo

Integrado de Planeación y Gestión - MIPG.

Que a través de la Resolución No. 035 del 3 de septiembre de 2019 se adoptó la

versión 7.0 del procedimiento de gestión presupuestal perteneciente al Proceso de

Gestión Administrativa Financiera de la Contraloría de Bogotá D.C.

Que la Contraloría de Bogotá D.C., expidió la Resolución Reglamentaria No. 028

del 18 de noviembre de 2022, por medio de la cual se adoptó la versión 14.0 del

Procedimiento para Mantener la Información Documentada del Sistema Integrado de

Gestión - SIG.

Que en procura de la mejora institucional se hace necesario adoptar nueva

versión para el procedimiento de gestión presupuestal, en cumplimiento de la

normatividad vigente, con la finalidad de garantizar la autonomía e independencia de

las personas con discapacidad sensorial, aplicando criterios de accesibilidad en los

documentos que se publican con información de interés público y dando mayor uso a

las herramientas tecnológicas.

Que en mérito de lo expuesto, el Contralor de Bogotá D.C.,

RESUELVE

ARTíCULO PRIMERO. Adoptar la nueva versión del siguiente procedimiento

dentro del Proceso de Gestión Administrativa y Financiera- PGAF- de la

Contraloría de Bogotá D.C.

www.contraloriabogota.gov.co
Carrera 32 A N° 26 A - 10 - Código Postal 111321
PBX: 33588888
Página 2 de 3

http://www.contraloriabogota.gov.co


o
CONTRAl.ORiA

-1-,í-"fiÓt~()l~-;('Ú-(-;::.-

RESOLUCiÓN REGLAMENTARIA No.

"Por la cual se adopta la nueva versión del Procedimiento
Gestión Presupuestal dentro del Proceso Gestión

Administrativa y Financiera de la Contraloría de Bogotá D.C.
y se dictan otras disposiciones".

No. Documento Versión Código
1 Procedimiento Gestión Presupuestal 8.0 PGAF-02

ARTíCULO SEGUNDO. Es responsabilidad de los directores, subdirectores,

jefes de oficina y gerentes velar por la divulgación y cumplimiento del procedimiento

adoptado.

ARTíCULO TERCERO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su

publicación y deroga las disposiciones que le sean contrarias, en especial la Resolución

Reglamentaria No. 035 de 3 de septiembre de 2019.

PUBlíQUESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., a los

~URICIO
Contralor de Bogotá D.C.

2 A O 2024

Proyectó:
Aprobó:
Aprobó:
Revisó Técnica:
Revisión Jurídica:

-?-P.j.Maria Natalia Andrea Parra Bemal - Subdirección Financie¡á /; ,;,ot
Vivian Lilibeth Bernal Izquierdo - Subdirección Financiera V~ ~
Isadora Fernández Posada - Dirección Administrativa y Financ' . .
Sandra Patricia Bohórquez González - Dirección de P!~~.~~ci6n :. -;'s:::'~~.
Oscar Gerardo Arias Escamilla - Dirección Juridica •...«4'';J '

Registro Distrital No.

8094"
'1 J AGO ZOZ4

www.contraloriabogota.gov.co
Carrera 32 A W 26 A - 10 - Código Postal 111321
PBX: 33588888
Página 3 de 3

http://www.contraloriabogota.gov.co

	00000001
	00000002
	00000003

